Et ait ad sanctum Julianum : Magister vester Christus dicitur antequam crucifigeretur mortuos suscitâsse. Hic<sup>d</sup> jam patebit si verè Deus est, si vos, sicut et magister vester, mortuum suscitaveritis.

Sanctus Julianus dixit : Quid prodest cæco quod hic sol oritur<sup>e</sup> ?

Martianus dixit : Hic nunc parce fabulis<sup>f</sup>, et, si ali-

<sup>a</sup> *Nec dicen-te*, dont il ne faut pas parler.

<sup>b</sup> *Angeli ejus*. Il ne faut pas perdre de vue la racine *angelus*, ἄγγελος, envoyé, messenger, ministre. On ne dirait pas les *anges du diable* ; on dit cependant les *anges des ténèbres*.

<sup>c</sup> *Subsecutus dixit*, reprit aussitôt. *Subsequi* signifie dire ou faire une chose immédiatement après une autre.

<sup>d</sup> *Hic*, ici, dans cette occasion, cette fois.

<sup>e</sup> La réponse du martyr est admirable de simplicité et de grandeur à la fois ; c'est un exemple du sublime. — *Hic sol*, ce soleil, le soleil que voici, qui nous éclaire en ce moment.

<sup>f</sup> *Fabulis* (de *fari*, parler), propos, sornettes.

quid prævales <sup>a</sup>, aut Deus tuus, sicut superius dixi, hunc mortuum suscita.

Beatus Julianus dixit : Licèt infidelitas vestra <sup>b</sup> hoc non mereatur à Domino, tamen, quia tempus est ut virtus ejus manifestetur, et ne hoc <sup>c</sup> impossible putetis, fidele habeo promissum Domini mei <sup>d</sup>, credens, quidquid eum petiero, non me fraudatum iri.

XXII. Tunc vero Juliano oculorum intentionem <sup>e</sup> in cælum defigente fere unius horæ spatio, subito immutata est facies ejus, et facta est ut nix <sup>f</sup> : et his verbis coram omni populo, audientibus cunctis, fudit orationem ad Dominum, dicens : Domine Jesu Christe, qui es verus Filius Dei, qui in principio <sup>g</sup> natus es de Patre sinè tempore, et in novissimo mundi carnem de virgine sumpsisti : adspice in hac hora de summitate cælorum ad confusionem inimicorum tuorum, et ad

<sup>a</sup> Si tu as en quelque chose un pouvoir suprême, si réellement tu l'emportes par ton pouvoir.

<sup>b</sup> *Infidelitas vestra*, votre infidélité, c'est-à-dire votre impiété. *Infidelitas* est l'opposé de *fides*, foi, piété.

<sup>c</sup> *Hoc*. Le retour du mort à la lumière.

<sup>d</sup> Je tiens pour digne de foi la promesse de mon Seigneur, c'est-à-dire, j'ai confiance en la promesse de mon Seigneur.

<sup>e</sup> *Oculorum intentionem* équivaut à *oculos intentos*.

<sup>f</sup> Comme de la neige, blanche comme de la neige.

<sup>g</sup> *Qui in principio*, etc., qui, dans l'origine, êtes né de Dieu le Père, en dehors du temps, et qui dans le temps récent du monde avez reçu un corps d'une vierge, c'est-à-dire qui êtes né dans le principe et de toute éternité de Dieu le Père, et qui dans ces derniers temps avez pris un corps dans le sein d'une vierge. En effet, en tant que Dieu, l'existence de Jésus-Christ comprend toute l'éternité ; en tant qu'homme, elle comprend seulement le temps qu'il a passé sur cette terre.